A 类

同意对外公开

株教建字〔2024〕37 号

对市十六届人大三次会议第 1184 号建议的
答  复

刘彦代表：

您提出的《关于加强农村中小学心理健康教育的建议》收悉。

首先衷心感谢您对我市教育事业的关心和支持，您指出的问题细

致具体，针对性很强，我们深刻感受到了您对农村中小学心理健

康教育的关切之情。收到您建议后，我局高度重视，召开了建议

交办会，组织了办理工作团队，开展了相关调研，现就您提出的

建议答复如下：

    一、心理健康工作情况

一是强化条件保障。各地各校结合自身实际，基本落实生均

株 洲 市 教 育 局 文 件

— 2 —

10 元的心理健康工作经费要求，出台落实心理健康教师享受班主

任同等待遇的政策，创建了 16所国家和省级心理健康特色学校，

建设了 560 个中小学心理咨询室，开发了株洲市心育云平台并投

入使用，已有超过 11万学生登录进行测评，绝大部分学校与医院

建立绿色转介通道。二是加强人员配备。全市建立了一直由 744

名专兼职心理健康教师组成的心理健康教育队伍，学校每两周一

节的心理健康课开设得到有效保障。各县市区都配备了专兼职心

理健康教研员，设立了小初高市级心理名师工作室。2023 年市县

两级组织心理健康教师培训 44次，实现专兼职心理健康教师培训

全覆盖，有力提高了全员心育能力。三是压实工作责任。以市委

教育工作领导小组名义出台《株洲市全面加强和改进新时代学生

心理健康工作十六条措施》，明确各部门心理健康工作责任。召

开全市中小学心理健康工作会议，将各县市区、局直学校心理健

康工作开展情况，纳入县级政府教育履职评价和局直学校年度考

核指标体系，进一步压实责任。

二、有关建议落实情况

（一）关于“打破 5:5 的普职比，大幅提高普高的占比，减

轻升学压力”。

《关于实施新时代基础教育扩优提质行动计划的意见》提出：

深入挖掘优质普通高中校舍资源潜力，增加学位供给，并结合实

际优化招生计划安排，有序扩大优质普通高中招生规模。2024 年，

我市有序扩容城区公办普通高中学位，加快推进九方中学、株洲市

— 3 —

四中改扩建，实施县域普通高中发展提升行动。有序扩大优质普通

高中规模，普通高中招生比例不低于 65%。

（二）关于“对家长提供家庭教育指导的有效方法和途径，

同家长形成共同帮助青少年健康成长的合力”。

全面推进家校共育，市级层面出台了《株洲市全面推进家校

共育工作实施意见》，构建由教育、妇联、财政、民政等部门共

同参与的“家校共育”工作机制，成立了株洲市家庭教育讲师团和

家长志愿服务者两支队伍。2023 年以来，举办了 5 期家校共育大

讲堂，组织开展全市首届“家长节”“七个一”系列活动，深受广大

家长好评。评选认定株洲市家校共育示范校 40 所。推荐攸县参评

全国学校家庭社会协同育人实验区。我市家校协同育人工作经验

先后被《中国教育报》、《湖南教育》长篇深度专题报道。

（三）关于“要不断进化青少年成长环境，特别是网络环境，

努力营造有利于青少年健康成长的文化环境”。

市委网信办从加强网络空间思想引领、氛围营造、文化培育、

执法力度四个方面着力，策划推出“株事有理”理论宣传品牌、

“创新创造在株洲”系列短视频 20期、《点亮网络文明之光》MV

等节目，围绕青少年健康成长，生产制作一批青少年网民喜闻乐

见的新媒体作品，开展“整治历史虚无主义”等系列“清朗”整

治行动 10余个，查删有害信息 1800 多条，关闭或封堵涉赌涉黄

网站 31 个。开展户外低俗直播乱象专项整治，约谈封禁“路妹

子”“三九（短剧）”等 5个账号，打造“建宁净网”工作品牌，

坚决查删封堵于青少年健康成长不利的媒体账号和信息。

— 4 —

（四）关于“重点加强留守儿童的心理健康教育

从 2021 年 10 月起

展中心，在全市范围内开展了声势浩大的

健康教育、心理健康教育

要对象为我市农村地区中小学生

侵、青春期性教育、儿童权益保护

受众达 24427 人，宣讲范围覆盖芦淞

渌口、炎陵、攸县、

（五）关于“加强农村学校心理健康教育的教师队伍建设

开展株洲市中小

2024 年起，每年培养

教师，培养对象向农村学校教师倾斜

再次感谢您对教育工作的关心支持

承办负责人：罗

承  办  人：邓

联 系 电 话：19873308600

株洲市教育局办公室

重点加强留守儿童的心理健康教育

月起，市教育局委托株洲市守护花季青少年发

在全市范围内开展了声势浩大的“守护花季

心理健康教育、防性侵系列宣讲、公益活动

要对象为我市农村地区中小学生，其中 2023 年共开设青少年防性

儿童权益保护、家长课堂等公益讲座

宣讲范围覆盖芦淞、荷塘、石峰、天元

、醴陵、茶陵等 9个县市区。

加强农村学校心理健康教育的教师队伍建设

开展株洲市中小学心理健康教育教师岗位胜任能力培训

每年培养 100 名具备我市专兼职心理健康教育资质的

培养对象向农村学校教师倾斜。

感谢您对教育工作的关心支持。

罗  裔

邓  伟

19873308600

                                                 株洲市教育局

202

株洲市教育局办公室                       2024 年 5

重点加强留守儿童的心理健康教育”。

市教育局委托株洲市守护花季青少年发

守护花季”青少年性

公益活动。项目主

共开设青少年防性

家长课堂等公益讲座 214 场，

天元、云龙、

加强农村学校心理健康教育的教师队伍建设”。

学心理健康教育教师岗位胜任能力培训。从

名具备我市专兼职心理健康教育资质的

株洲市教育局

2024年5月31日

5 月 31日印